ESTADO DE SANTA CATARINA
Câmara de Vereadores de Itajaí

Av. Ver. Abrahão João Francisco (Contorno Sul), 3825 – Ressacada
CEP: 88.307-303 – ITAJAÍ – SC   Fone: (47) 3344-7100

INDICAÇÃO N° 6493/2025

Senhor Presidente:

                             O Vereador que abaixo subscreve, na forma regimental, requer a V.Exa. o
envio da presente Indicação ao Exmo. Senhor Prefeito Municipal de Itajaí,  solicitando a
adoção  da  escala  de  24hx72h  a  todos  os  agentes  de  trânsito,  conforme  requerimento
anexo.

JUSTIFICATIVA:

A presente indicação tem por finalidade atender à legítima demanda apresentada pela Associação dos Agentes de
Ttrânsito de Itajaí, no sentido de que seja instituída, de forma equitativa, a escala de trabalho 24h por 72h para todos
os servidores da categoria.

Ressalta-se  que,  na  atual  conjuntura,  apenas  parte  do  efetivo  encontra-se  contemplada  com  referido  regime  de
escalonamento,  o  que  tem  gerado  sentimento  de  desigualdade  entre  os  profissionais.  Assim,  a  uniformização  da
escala visa promover maior isonomia, valorização da categoria e eficiência na prestação dos serviços à população.

SALA DAS SESSÕES, EM 09 DE OUTUBRO DE 2025

CARLOS ALEXANDRE RAIMUNDO (XANDE CELULAR)
VEREADOR - União Brasil

​